П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации

А.В.НОВАКА

Москва

от 20 мая 2022 г. №

Присутствовали:

заместитель начальника

Контрольного управления

Президента Российской Федерации

- В.В.Летуновский

заместитель Министра строительства

и ЖКХ Российской Федерации
- С.Г.Музыченко

заместитель Руководителя

Федеральной антимонопольной службы
- В.Г.Королев

заместитель директора департамента

Министерства энергетики

Российской Федерации

- А.А.Верхов

Губернатор Ленинградской области - А.Ю.Дрозденко

Губернатор Тверской области - И.М.Руденя

Губернатор Иркутской области - И.И.Кобзев

генеральный директор

ООО "Газпром межрегионгаз"

- С.В.Густов

ответственные работники Аппарата

Правительства Российской Федерации

и организаций

- И.Р.Набиев, Г.А.Нозадзе

2

О заседании федерального штаба по газификации

(Верхов, Музыченко, Густов, Дрозденко, Руденя, Новак)

1. Принять к сведению доклады Минэнерго России (А.А.Верхова),

ООО "Газпром межрегионгаз" (С.В.Густова), Минстроя России (С.Г.Музыченко)

и губернаторов Ленинградской области (А.Ю.Дрозденко), Тверской области

(И.М.Рудени) о ходе газификации.

2. Одобрить предложения Минэнерго России по изменению подхода

к определению рейтинга регионов в рамках специального проекта № 24

"Догазификация субъектов Российской Федерации" Координационного центра

при Правительстве Российской Федерации (далее - специальный проект).

3. Рекомендовать Высшим должностным лицам субъектов Российской

Федерации:

3.1. провести информационную работу с населением, в том числе

с использованием средств массовой информации о целесообразности подачи

заявки на оказание комплексной услуги в рамках догазификации в соответствии

с пунктом 13 Правил подключений;

3.2. представить в Минэнерго России до 10 июня 2022 г. темы

для обсуждения на федеральном штабе по газификации.;

3.3. с учетом применямой в Московской области, Пензенской области,

Тульской области и других регионах упрощенной процедуры оформления

разрешения (ордера) на производство землянных работ при строительстве

газопроводов проработать и при необходимости ввести такой же порядок

в своих регионах;

3.4. обеспечить контроль за передачу газораспределительным

организациям в кратчайшие сроки собственниками инженерных коммуникаций

исходных данных для проектирования и строительства в местах пересечения

газопроводов и указанных инженерных коммуникаций.

4. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову) с учетом исполнения пункта 3.2.

настоящего протокола совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти и Контрольным управлением Президента Российской

Федерации подготовить перечень вопросов (проблем) для рассмотрения

на заседаниях федерального штаба, определив приоритет их рассмотрения.

О результатах до 20 июня 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

5. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Минцифры России (М.И.Шадаеву)

обеспечить возможность для заявителя получать подробную информацию

о ходе исполнения заявки на социальную догазификацию в личном кабинете

3

заявителя на ЕПГУ до момента фактического исполнения договора

на технологическое присоединение - пуска газа в полном соответствии

со статусами, доступными на портале Единого оператора догазификации.

О результатах до 1 августа 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

6. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) подготовить и направить

в региональные штабы по газификации информационную справку о принятых

и подготавливаемых изменениях в законодательство Российской Федерации,

направленных на ускорение темпов строительства газопроводов.

О результатах до 15 июня 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

7. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову) совместно с Координационным

центром при Правительстве Российской Федерации в рамках специального

проекта обеспечить отображение информации о количестве подключенных

домовладений в разрезе регионов с темпом неделя к неделе.

О результатах до 15 июня 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

8. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину) совместно с региональным штабом по газификации ЯНАО

и региональными штабами по газификации других субъектов Российской

федерации проработать вопрос о целесообразности распространения

программы догазификации на жилые дома малой этажности с учетом того,

что указанные дома уже подключены к центральному теплоснабжению или

их подключение запланировано в соответствии программой теплоснабжения

региона.

О результатах до 15 июня 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

9. ФАС России (М.А.Шаскольскому) провести анализ обоснованности

торговой надбавки на газоиспользующее оборудование.

О результатах до 1 июля 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

10. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), Росреестру (О.А.Скуфинскому) ускорить подготовку

нормативных правовых актов, направленных на упрощение процедур

размещения и строительства газопроводов.

11. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Минцифры России

(М.И.Шадаеву) совместно с Координационным центром при Правительстве

Российской Федерации, ПАО "Газпром" и ООО "Газпром межрегионгаз"

4

в целях исполнения подпункта "е" пункта 1 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 31 мая 2020 г. № Пр-907 подготовить для рассмотрения

на заседании федерального штаба по газификации демонстрационную версию

цифровой платформы, обеспечивающей цифровизацию мероприятий

по догазификации и газификации,

О результатах до 1 июля 2022 г. доложить в Правительство Российской

Федерации.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

А.Новак